3

 [image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ ТУРУХАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	05.09.2018
	        с. Туруханск
	№  989  - п

	Об утверждении Порядка организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории муниципального образования  Туруханский район

В целях осуществления контроля за соблюдением прав несовершеннолетних на получение общего образования, своевременного выявления и учета детей, имеющих право на получение общего образования, руководствуясь статьями 47, 48 Устава муниципального образования Туруханский район, ПОСТАНОВЛЯЮ:
         1. Утвердить Порядок организации  учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории муниципального образования  Туруханский район согласно приложению.

2. Признать    утратившим   силу   постановление   администрации Туруханского района от 30.01.2014 № 51-п «Об утверждении Положения об организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях Туруханского района, реализующих основные общеобразовательные программы».

3. Настоящее   постановление  вступает  в  силу  после  подписания, подлежит официальному опубликованию в общественно-политической газете Туруханского района «Маяк Севера» и размещению на официальном сайте муниципального образования Туруханский район в сети Интернет.

         4.  Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возложить на заместителя Главы Туруханского района М.С. Жосан.

	Глава Туруханского района                                                               О.И. Шереметьев

Приложение  к постановлению
администрации Туруханского
района
от 05.09.2018 № 989  -п

Порядок

  организации  учета  детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, на территории муниципального образования  Туруханский район
I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации учета детей, подлежащих обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования (далее - Порядок), разработан в соответствии с п. 6 ч.1 ст.9 Федерального Закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», для осуществления ежегодного персонального учета детей, подлежащих обучению в муниципальных общеобразовательных учреждениях,  а также детей, имеющих право на получение дошкольного образования, в целях определения порядка взаимодействия органов и учреждений, участвующих в проведении учета детей организации и координации методической, диагностической и консультативной помощи семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста на дому (далее - учет детей).

1.2. В целях обеспечения конституционного права детей на получение образования ежегодному персональному учету подлежат все несовершеннолетние граждане до 18 лет, проживающие (постоянно или временно) или пребывающие на территории муниципального образования Туруханский район независимо от наличия (отсутствия) регистрации по месту жительства (пребывания).

1.3. Учет детей осуществляется путем создания базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования, которая формируется и ведется Управлением образования администрации Туруханского района.

1.4. Информация по учету детей, собираемая в соответствии с настоящим Порядком, подлежит сбору, передаче, хранению и использованию в порядке, обеспечивающем ее конфиденциальность, в соответствии с требованиями Федерального   закона   от 27.07.2006   № 149-ФЗ «Об  информации, информационных технологиях и защите информации».

 1.5. Конкретные   территории  населенных  пунктов,   за  которыми закрепляются муниципальные образовательные учреждения, утверждаются постановлением администрации Туруханского района.

1.6. В организации учета детей участвуют:

Управление образования администрации Туруханского района (далее Управление образования);

муниципальные образовательные учреждения, реализующие программы дошкольного, начального общего, основного общего образования и среднего  общего образования;

отделы участковых уполномоченных полиции и по делам несовершеннолетних    Отдела   МВД    России    по     Туруханскому  району   в
с. Туруханск и г. Игарка;

Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района;

Главы сельсоветов;

администраторы  населенных пунктов, где отсутствуют образовательные учреждения.

1.7. Источниками для создания базы данных о детях, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования служат:

сведения о несовершеннолетних фактически проживающих на территории муниципального образования Туруханский район;

данные о контингенте обучающихся образовательных учреждений;

сведения о необучающихся детях, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории района.
II. Организация учета детей, подлежащих обучению в общеобразовательных учреждениях

2.1. Муниципальные общеобразовательные учреждения:

2.1.1. Осуществляют учет всех детей в возрасте от 0 до 18 лет, проживающих на закрепленных за общеобразовательными учреждениями территориях и подлежащих обучению, и представляют списки детей, заверенные Главами сельсоветов, в Управление образования к 20 сентября текущего года согласно Приложению №1 к настоящему Порядку.
2.1.2. Ведут учет обучающихся, не посещающих или систематически пропускающих без уважительной причины занятия в общеобразовательных учреждениях и представляют о них информацию в Управление образования на последнее число каждого месяца.
2.1.3. Осуществляют учет детей, получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование в общеобразовательном учреждении. Вносят сведения об обучающихся в базу данных «Краевой информационной автоматизированной системы управления образования» (далее - КИАСУО).
2.1.4. Осуществляют учет детей, получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование  в форме семейного образования, среднее общее образование в форме самообразования, подавших заявление о прохождении промежуточной и/или государственной итоговой аттестации.

 2.2. В случае выявления фактов неполучения несовершеннолетними обязательного общего образования, выясняют причины неполучения образования, принимают оперативные меры по обеспечению условий для получения образования детьми, подлежащими обязательному обучению в образовательных учреждениях, реализующих образовательные программы общего образования и подают сведения в Управление образования на последнее число каждого месяца.

III. Организация учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного образования
3.1.  Управление образования осуществляет учет всех детей в возрасте от 0 до 7 лет (с учетом возраста ребенка на 1 сентября следующего учебного года), проживающих на закрепленной за дошкольными учреждениями территории и имеющих право на получение дошкольного образования, через автоматизированную информационную систему «Прием заявлений в учреждения дошкольного образования».
3.2. Учет детей производится на электронном носителе согласно Приложению № 2 к настоящему Порядку.
IV. Взаимодействие органов и учреждений, участвующих в проведении учета детей

4.1.
Управление образования:

формирует списки детей от 0 до 18 лет, проживающих (постоянно или временно) или пребывающих на территории Туруханского района;

осуществляет сбор информации  о количестве обучающихся, прибывших и выбывших  из муниципальных общеобразовательных учреждений;

ведет сводный список детей, часто пропускающих без уважительной причины занятия в муниципальных общеобразовательных учреждениях;

ведет сводный список детей, получающих общее образование в форме семейного образования;

осуществляет ежегодно до 30 сентября сверку данных по учету детей, содержащихся в КИАСУО, с данными фактического списочного состава обучающихся в общеобразовательных учреждениях.

Представляет в Министерство образования Красноярского края следующую информацию:

об учащихся, не приступивших к занятиям в муниципальных общеобразовательных учреждениях района - по мере выявления;

об учащихся, систематически пропускающих занятия в муниципальных общеобразовательных учреждениях района, - ежемесячно, на 10 число следующего за отчетным месяцем в течение учебного года;

о необучающихся детях - по мере их выявления.

4.2 Муниципальное общеобразовательное учреждение:
информирует общеобразовательное учреждение по месту проживания (регистрации) детей в случае отчислении обучающихся, проживающих (зарегистрированных) не на закрепленной за общеобразовательным учреждением территории об их отчислении в связи с выбором иных форм получения образования (семейная форма, самообразование);
представляют сведения, о несовершеннолетних, проживающих на территории, за которой закреплено образовательное учреждение, в том числе о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на  территории, за которой закреплено образовательное учреждение;

представляет в Управление образования информацию о лицах, получающих начальное общее, основное общее, среднее общее образование в форме семейного образования, среднее общее образование в форме самообразования, подавших заявление на прохождение промежуточной и государственной итоговой аттестации учащихся.
4.3. Муниципальное дошкольное образовательное учреждение:

представляет в Управление образования ежегодно до 15 мая список  детей,   подлежащих приему в первый класс, согласно Приложению № 3 к настоящему Порядку.

4.4. Информация о детях в возрасте от 0 до 18 лет, подлежащих обучению, представляется в Управление образования в установленные сроки в следующем порядке:

администраторы населенных пунктов, где отсутствуют образовательные учреждения,  передают данные, в Управление образования в срок до 20 сентября текущего года;

отделы участковых уполномоченных полиции по делам несовершеннолетних    Отдела   МВД   России    по     Туруханскому   району   в
с. Туруханск и г. Игарка представляют в Управление образования  информацию: о необучающихся детях - по мере их выявления, о детях, не зарегистрированных по месту жительства, но фактически проживающих на территории района.

Управление социальной защиты населения администрации Туруханского района представляет в Управление образования информацию о необучающихся детях по мере их выявления.
V. Об организации учета детей, получающих образование  в форме семейного образования

  5.1.Родители (законные представители) обучающихся при выборе ими освоения программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования вне образовательных учреждений в форме семейного образования обращаются с заявлением в Управление образования.
  5.2. В заявлении родителями (законными представителями) указываются следующие сведения:

  фамилия, имя, отчество ребенка;

  дата рождения ребенка;

  образовательное учреждение, класс, в котором обучается ребенок на дату подачи заявления;

  место жительства и место регистрации (при несовпадении), контактный телефон (при наличии);

  форму получения образования с указанием периода, с которого ребенок будет получать образование в указанной форме.

  Дополнительно родители (законные представители) ребенка предъявляют оригинал свидетельства о рождении ребенка либо заверенную в установленном порядке копию документа, подтверждающего родство заявителя, а также оригинал свидетельства о регистрации ребенка по месту жительства или свидетельства о регистрации ребенка по месту пребывания.

  5.3. Управление образования регистрирует заявление родителей (законных представителей) в журнале регистрации и выдает копию зарегистрированного заявления родителям (законным представителям).

  5.4. Родители (законные представители) вышеназванной категории обучающихся обращаются в общеобразовательное учреждение с заявлением об отчислении обучающегося из общеобразовательного учреждения, в котором он ранее обучался, с представлением копии зарегистрированного Управлением образования заявления о выборе получения общего образования вне общеобразовательного учреждения.

  5.5. Общеобразовательное учреждение осуществляет прием заявлений родителей (законных представителей) об отчислении обучающегося из общеобразовательного учреждения в связи с выбором получения общего образования в форме семейного образования. При приеме заявления об отчислении общеобразовательное учреждение информирует родителей (законных представителей) о порядке прохождения промежуточной и государственной итоговой аттестации по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе, установленном локальным актом общеобразовательного учреждения.

  5.6. Лица, осваивающие основную образовательную программу в форме семейного образования, могут пройти экстерном промежуточную и государственную итоговую аттестацию по соответствующей имеющей государственную аккредитацию образовательной программе в общеобразовательном учреждении.

  5.7. Обучающиеся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования в форме семейного образования, не ликвидировавшие в установленные сроки академической задолженности, продолжают получать образование в общеобразовательном учреждении.

  5.8. Зачисление в общеобразовательное учреждение лиц, находящихся на семейной форме образования, для продолжения обучения в общеобразовательном учреждении осуществляется в соответствии с Порядком приема граждан в общеобразовательные учреждения, утвержденным нормативным правовым актом Министерства образования и науки Российской Федерации.

	Приложение  № 1 к Порядку организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования Туруханский район

Список

несовершеннолетних, фактически проживающих на территории,  за которой закреплено общеобразовательное учреждение
(наименование общеобразовательного учреждения)
	№
	Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (полностью)
	Число, месяц, год рождения

(00.00.00)
	Домашний адрес (по фактическому месту проживания)
	Какое образовательное учреждении  посещает /  обучается

Директор школы                                                                /  __________________/

	Приложение  № 2 к Порядку организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования Туруханский район

Сведения

о детях в возрасте от 0 до 7 лет,
проживающих на территории, за которой закреплено  дошкольное образовательное учреждение, и имеющих право на получение

дошкольного образования

(наименование дошкольного образовательного учреждения)
	№
	Фамилия, имя, отчество несовершеннолетнего (полностью)
	Число, месяц, год рождения

(00.00.00)
	Домашний адрес (по фактическому месту проживания)
	Наименование ДОУ, которое посещает несовершеннолетний

	Приложение  № 3  к Порядку организации учета детей, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования на территории муниципального образования Туруханский район

Список  детей, подлежащих приему в первый класс

__________________________________________

(наименование дошкольного образовательного учреждения)
	№п/п
	ФИО ребенка
	Число, месяц, год рождения

(00.00.00)
	Адрес места жительства/пребывания

(постоянно/временно)
	Предполагаемое общеобразовательное учреждение для поступления в

1-й класс

	1
	2
	3
	4
	5

Заведующий детским садом                                                     /_______________/